ความเปนมาและความหมายของแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน
พวงเพชร วัชรอยู (2537: 62) กลาววา การใชแรงจูงใจในการทํางาน คือ การกระทําท่ีมี

สวนชวยใหเกิดความเต็มใจในการทํางาน เกิดความพอใจและมุงม่ันท่ีจะทํางานใหดีท่ีสุดและให
ประสบความสําเร็จเปนประการสุดทาย

กอนสมัยปฏิวัติอุตสาหกรรม คือกอนป ค.ศ. 1760 (กอน พ.ศ. 2303) นั้น การประกอบ
ธุรกิจเกิดข้ึนในรูปของอุตสาหกรรมขนาดเล็กหรือเปนอุตสาหกรรมครอบครัวความสัมพันธระหวาง
คนงานกับนายจางจึงเปนแบบนายจางอุปถัมภคนงาน ซ่ึงคนทํางานจะสํานึกในบุญคุณของนายจางเปน
สวนใหญ วิธีการของแรงจูงใจท่ีนายจางนํามาใชเปนสวนมาก คือ การทําใหรูสึกกลัวการลงโทษ ซ่ึงอาจ
เปนทางวัตถุ